



EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, com sede à Rua Antônio Coelho Guerra, 55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 32.002.305/0001-29, por intermédio da sua Comissão Permanente de Licitações, com base na autorização contida no processo administrativo nº 433/2018, torna público que realizará licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS - TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO**, para selecionar propostas de empresa/entidades ou outras formas de sociedades jurídicas permitidas por lei, para a contratação de fornecimento de gêneros alimentícios e produtos de limpeza e higiene, relacionados no Anexo II do presente, pelo período de até 12 (doze) meses regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, suas posteriores alterações, observadas as seguintes condições a seguir elencadas.

1. DA LICITAÇÃO:

1.1 Tipo da Licitação

Para efeitos de julgamento, o presente certame será do **tipo menor preço unitário**.

1.2 Entrega dos Documentos e da Proposta de Preços

Data/Hora do recebimento da documentação e proposta de preços: dia 25/06/2018, às 10 horas;

Local: Auditório da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, na Rua Antônio Coelho Guerra, 55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto-RJ.

1.3 Abertura dos Envelopes

Data/Hora: dia 25/06/2018 após às 10 horas, sendo abertos, inicialmente, os envelopes com a documentação de habilitação dos licitantes e, após analisada e julgada essas, abrir-se-á os envelopes com as propostas.

Local: Auditório da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, na Rua Antônio Coelho Guerra, 55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto-RJ.

1.4 Da Execução da Licitação

O processamento da licitação pela Câmara Municipal de São José do vale do Rio Preto será na qualidade de promotora, destinando-se a contratação de fornecimento de gêneros alimentícios e produtos de limpeza e higiene, relacionados no Anexo II do presente, pelo período de até 12 (doze) meses.

2. DO OBJETO:

2.1 – Constitui objeto da presente licitação selecionar, observados os critérios descritos neste Edital, a melhor proposta para o fim de contratação de sociedade empresária especializada à qual caberá fornecimento de gêneros alimentícios e produtos de limpeza e higiene, relacionados no Anexo II do presente, pelo período de até 12 (doze) meses, parte integrante



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

do presente Edital, documentação essa que se encontra disponível no endereço eletrônico www.sjvriopreto.rj.gov.br

3. DOS ENVELOPES:

3.1 – As proponentes deverão entregar à Comissão Permanente de Licitações, os documentos e a proposta de preço em **ENVELOPES SEPARADOS**, lacrados de forma a não permitir a violação de seu conteúdo, opaco contendo a as seguintes inscrições em ambos envelopes:

I - ENVELOPE “A” - DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - RJ
TOMADA DE PREÇOS Nº-----
NOME COMPLETO E ENDEREÇO DO LICITANTE
CNPJ

II - ENVELOPE “B” - PROPOSTA DE PREÇOS
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - RJ
TOMADA DE PREÇOS Nº-----
NOME COMPLETO E ENDEREÇO DO LICITANTE
CNPJ

1 – Envelope “A”: Habilitação

Deverá estar devidamente lacrado (de forma a impedir a retirada ou inclusão de documentos), tendo em sua face externa a identificação da sociedade empresária licitante, contendo os seguintes documentos:

A – Ato constitutivo (devidamente registrado) ou a última alteração contratual, se for o caso, devidamente registrada no órgão próprio, que expresse explicitamente o responsável legal pela sociedade empresária, por cópia autenticada;

B – Estando a sociedade empresária representada na sessão de recebimento e julgamento de documentação e propostas por outra pessoa que não o seu representante legal indicado nos atos constitutivos, aquele somente poderá se manifestar durante os atos deste certame se munido de procuração que lhe confira poderes para tanto, a qual poderá ser apresentada em separado ou juntamente com a documentação contida no Envelope “A”, devendo a mesma, em qualquer caso, ser anexada aos autos do processo administrativo respectivo;

C – **Certidões** (original ou cópia autenticada) que façam prova da regularidade da sociedade empresária licitante com as **Fazendas Municipal, Estadual e Federal do seu domicílio ou sede**, emitidas a não mais do que 180 (cento e oitenta) dias da data da sessão



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

de recebimento e julgamento de documentação e propostas caso não houver prazo de validade consignado nas mesmas;

C.1 – Em se tratando de sociedades empresárias sediadas no Estado do Rio de Janeiro, suas certidões de débitos estaduais deverão estar acompanhadas de Certidão da Dívida Ativa do Estado, em conformidade com a Resolução PGE/SER nº 033/04, publicada no D.O.E., em 25 de novembro de 2004.

D – Certidão (original ou cópia autenticada) que faça prova da regularidade da sociedade empresária licitante para com o **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**;

E – Certidão (original ou cópia autenticada) que faça prova da regularidade da sociedade empresária licitante para com a **Previdência Social (CND)**.

F – Além dos itens acima, deverá a sociedade empresária licitante, apresentar o C.R.C. (Certificado de Registro Cadastral), emitido pelo órgão licitante, apto a comprovar a inscrição prévia da sociedade empresária licitante no cadastro de fornecedores e prestadores de serviços da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto, RJ, ou comprovação de estar a sociedade empresária licitante em condições para o cadastramento conforme determina o artigo 22, § 2º da Lei nº 8.666/93 – até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas. ***(considera-se em condições para o cadastramento a solicitação formal através do devido processo administrativo protocolado na Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto, em processo protocolado no prazo anteriormente referido).***

G – Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física.

H – Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da sociedade empresária, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados a mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta (art. 31, inciso I da lei nº 8.666/93), **QUANDO EXIGÍVEL**;

I – Declaração, sob as penas da lei, de que a sociedade empresária licitante não foi declarada inidônea pelo no Município de São José do Vale do Rio Preto, bem como por nenhum outro órgão da Federação, não havendo nada que o impeça a sua participação no certame regulado pelo presente Edital.

J – CNDT – prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante apresentação de certidão negativa, nos termos do título VII-A da consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto Lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943 (incluído pela Lei 12.440 de 2011);



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Obs.: As cópias dos documentos acima mencionados serão autenticados pela comissão de licitação no ato da abertura dos Envelopes, desde que apresentados os originais, nos termos do art. 32, CAPUT, da Lei de Licitações.

2 – Envelope “B”: Proposta

Deverá estar devidamente lacrado (de forma a impedir a retirada ou inclusão de documentos), tendo em sua face externa a identificação da sociedade empresária licitante, contendo os seguintes documentos, observado o seguinte:

A – Proposta de Preço conforme especificações constantes nos anexos em tela;

B – A Proposta de Preço deverá ser apresentada em papel timbrado da sociedade empresária, **sem emendas, rasuras ou entrelinhas**.

C – A sociedade empresária licitante deverá propor preços unitários, em reais;

D – O critério de julgamento será o de menor preço unitário.

4. DO VALOR E DOS PRAZOS:

4.1 – O objeto ora licitado terá o valor unitário, descritos no Anexo II.

4.2 – A entrega dos produtos adquiridos dar-se-á na sede da Contratante, à conta da Contratada, mediante a apresentação de requisição por parte da Secretaria Administrativa da Câmara Municipal, devidamente assinada e com identificação, de forma legível, do auxiliar de serviços gerais e do funcionário responsável pela emissão da referida requisição, a serem entregues num prazo máximo de 05 (cinco) dias após a solicitação.

4.3 – **O prazo de impugnação do presente edital é de até 5 (cinco) dias úteis anteriores a data prevista para o recebimento dos Envelopes com a documentação, devendo ser autuados no Protocolo Geral da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto no horário de expediente ao público, devendo, ainda, estar a impugnação instruída:**

4.3.1 – De documentos que permitam a identificação de quem assina a impugnação e a verificação de sua legitimidade para representar a sociedade empresária que interpõe a impugnação, se este for o caso;

4.3.2 – De todos os elementos que possam permitir a identificação do objeto impugnado, sendo facultado à **Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto** não conhecer das impugnações propostas com fundamentos genéricos e imprecisos.



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

4.4 – O prazo de interposição de recursos em face das decisões da Comissão de Licitações quanto as fases de habilitação e propostas é de 5 (cinco) dias úteis a contar da lavratura da ata.

5. RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES:

5.1 – No dia, hora e local designados, será realizada a sessão de recebimento e julgamento da documentação e propostas com a participação dos membros da Comissão de Licitação, na presença dos licitantes que se interessarem, munidos das respectivas procurações, observando-se a seguinte rotina:

A – Recebimento dos Envelopes A e B;

B – Abertura dos Envelopes “A” e análise dos documentos de Habilitação nele contidos, podendo a critério da comissão, dar-se a abertura de prazo de 05 (cinco) dias úteis, com suspensão da sessão de recebimento e julgamento da documentação e propostas, para proceder a presente análise, diligências e outros cabíveis na forma da Lei;

C – Abertura dos Envelopes “B”, contendo as propostas de preço dos licitantes considerados habilitados, podendo a critério da comissão, dar-se a abertura de prazo de 05 (cinco) dias úteis, com suspensão da sessão de recebimento e julgamento da documentação e propostas, para proceder a presente análise, diligências e outros cabíveis na forma da Lei;

D – Todos os documentos constantes dos Envelopes “A” e “B”, Habilitação e Proposta de Preço, deverão ser rubricados por todos os presentes, e juntados aos autos do processo e encaminhados à Comissão Permanente de Licitações para análise, apreciação e julgamento, em observância aos critérios estabelecidos neste Edital;

E – Em hipótese alguma, serão recebidas propostas encaminhadas por telex, fax, telegrama, enviadas pelo Correio.

F – O não comparecimento ou permanência do licitante (ou representante credenciado) ao ato, ou a falta de sua assinatura na ata da Sessão implicará na sua tácita concordância com as decisões da Comissão.

G – Os Envelopes “A” e “B”, contendo habilitação e propostas, respectivamente, poderão ser protocolizados até 24 (vinte e quatro) horas antes da sessão no setor de protocolo da CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, situada à Rua Antônio Coelho Guerra, 55, centro, ou entregues na data, hora e local da abertura dos mesmos diretamente ao Presidente da Comissão de Licitações;

H – O critério de julgamento será o de menor preço global.

6. DO CONTRATO E DAS PENALIDADES:



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

6.1 – O prazo de entrega do objeto será no prazo de 5 (cinco) dias após a solicitação da Ordem de Fornecimento pela Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ;

6.2 – A sociedade empresária contratada que deixar de cumprir quaisquer das obrigações assumidas, garantida a prévia defesa, ficará sujeita às seguintes penalidades:

I – O atraso de responsabilidade da CONTRATADA cumprimento do Contrato sujeitará a CONTRATADA ao pagamento de multa moratória, no valor correspondente a 5% (cinco) por cento do valor do objeto, por dia de atraso;

II – A multa que alude o artigo não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções previstas na Lei 8.666/93 e suas alterações;

III – A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada do pagamento eventualmente devidos pela Administração ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

6.3 – Pela inexecução do presente a Administração poderá, garantidos o contraditório e a ampla defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

- a)** Advertência;
- b)** Multa, na forma prevista no item I da Cláusula décima primeira;
- c)** Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 02 (dois) anos;
- d)** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

7. MOTIVOS PARA RESCISÃO:

7.0 - Constitui razões para rescisão/resilição/resolução do presente contrato as causas a seguir elencadas, a teor do que determina o art. 78 da Lei nº 8.666/93.

I – o não cumprimento dos prazos;

II – o cumprimento irregular das exigências aqui estabelecidas;

III – a subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como fusão, cisão ou incorporação, não admitidas no edital;

IV – a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

V – a dissolução da sociedade ou falecimento do contratado;



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

VI – razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o contratante e exaradas no processo administrativo;

VII - a ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada;

8. DAS PRESCRIÇÕES DIVERSAS:

8.1 – O edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada (mediante download) no endereço eletrônico: <http://www.sjvriopreto.rj.gov.br> e na Câmara Municipal (mediante cópia impressa ou digital em mídia disponibilizada pelo interessado), situada na Rua Antônio Coelho Guerra, 55 - Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ, podendo ser obtidas informações adicionais por meio do telefone (24) 2224-7200, em dias úteis, no horário de 10h às 16h.

8.2 – A interposição de impugnação ou recursos somente será admitida mediante encaminhamento formal através de processo administrativo devidamente protocolado na Câmara Municipal;

8.3 – A exigência contida no item 3.1.1 constitui formalidade destinada a evitar o acréscimo intempestivo de documentos e permitir a imediata identificação do licitante ao qual se refere a documentação. Entretanto, garantido o objetivo enunciado na parte inicial deste item, a inobservância daquela disposição não constituirá motivo para a declaração de inabilitação do licitante, salvo quando o conteúdo dos envelopes estiver invertido, permitindo o conhecimento da proposta antes de julgada a habilitação.

8.4 – Todos os documentos de habilitação e propostas de preços, uma vez admitidos pela Comissão Permanente de Licitação, tornam-se partes integrantes dos autos do processo licitatório, não se admitindo sua devolução, salvo os Envelopes “B”, contendo propostas de preços, daqueles licitantes que tenham sido declarados inabilitados na fase anterior.

São José do Vale do Rio Preto, em 07 de junho de 2018.

MICHELE CABRAL TAVARES
Presidente da Comissão de Licitação



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANEXO I
MINUTA DO CONTRATO

Contrato de fornecimento de gêneros alimentícios e produtos de limpeza e higiene da Câmara Municipal, que entre si fazem, como Contratante, a Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto e, como Contratada, a firma xxxxxxxxxxxxxx, na forma abaixo.

Aos xx dias do mês de xxxxxxxx do ano dois mil e dezoito, perante as testemunhas abaixo assinadas, compareceram, de um lado, como **CONTRATANTE**, a **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Antônio Coelho Guerra, 55 - Centro - São José do Vale do Rio Preto-RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 32.002.305/0001-29, neste ato representada por seu Presidente, **FRANCISCO LIMA BULHÕES**, brasileiro, casado, empresário, residente domiciliado neste Município à [REDACTED], Barrinha, portador da Carteira de Identidade [REDACTED], emitida pelo IFP, e do CPF nº [REDACTED], e de outro lado, como Contratada, a firma, xxxxxxxxxxxxxx, sediada na xxxxxxxxxxxxxxxxx, neste ato representada por xxxxxxxxxxxxxx, portador da Carteira de Identidade nº. xxxxxxxxx, emitida pelo xxxxxxxxx e do CPF nº. xxxxxxxxxxxxxx, para a celebração do presente Contrato, oriundo do Processo nº xxx/xxxx, tendo sido realizado procedimento licitatório nos termos que dispõe o art. 22, III da Lei 8.666/93, observando-se todas as regras determinas no edital e as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Constitui objeto do presente Contrato o fornecimento mensal máximo de: xxxxxxxxxxxxxxxxx.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O Presente Contrato vige até 12 (doze) meses;

Parágrafo Único: Somente admitir-se-á a hipótese de reajuste dos valores dos produtos cujo fornecimento ora se contrata quando restar demonstrado em processo próprio a ocorrência de desequilíbrio econômico/financeiro do contrato ou de item contratado, de forma tal a impor prejuízos ao contratado, devendo tal ser demonstrado por todos os meios legalmente admitidos, e, caso fique comprovado que houve indevido reajuste, o contratante poderá rescindir o contrato imediatamente, sem sofrer qualquer ônus;

CLÁUSULA TERCEIRA:

Os preços a serem praticados em decorrência da execução deste Contrato são: xxxxxxxxxxxxxxx;

CLÁUSULA QUARTA:

A entrega dos produtos adquiridos dar-se-á na sede da Contratante, à conta da Contratada, mediante a apresentação de requisição por parte da Secretaria Administrativa da Câmara Municipal, no prazo de 5 (cinco) dias após a solicitação da Ordem de Fornecimento devidamente assinada e com



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

identificação, de forma legível, do auxiliar de a serviços gerais e do funcionário responsável pela emissão da referida requisição.

CLÁUSULA QUINTA:

O pagamento será realizado mensalmente, mediante requerimento da Contratada, com a apresentação da respectiva nota fiscal e devidamente acompanhada das requisições de fornecimento dos produtos.

CLÁUSULA SEXTA:

A Contratada se compromete a: I – arcar com qualquer ônus e obrigações decorrentes do objeto deste Contrato; II – fornecer produtos com qualidade dentro das especificações técnicas estipuladas pelos órgãos governamentais próprios;

CLÁUSULA SÉTIMA:

A Contratante se compromete a: I – emitir as requisições de solicitação de produtos e serviços, indicando o nome do funcionário responsável, data da emissão e outras condições cabíveis ao fornecimento solicitado; II – efetuar o pagamento mensal à Contratada; III – garantir a exclusividade da Contratada no fornecimento objeto deste Contrato, exceto quando a Contratada estiver impossibilitada de dar cumprimento às suas obrigações contratuais;

CLÁUSULA OITAVA:

A Contratada tem a obrigação de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital de licitação.

Parágrafo Único: O não cumprimento de quaisquer das cláusulas deste Contrato pela Contratada resultará na aplicação de multa equivalente a 200 (duzentos) UFIRs - Unidade Fiscal do Município de São José do Vale do Rio Preto, por infração, recolhidos aos cofres municipais mediante Documento Municipal de Arrecadação;

CLÁUSULA NONA:

Os casos de rescisão do presente Contrato são aqueles previstos no art. 78 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA:

A rescisão deste Contrato poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93; amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração; judicial, nos termos da legislação, como também poderá haver rescisão ocorrendo a hipótese prevista na parte final do parágrafo único da Clausula Segunda deste Contrato.

Parágrafo Único: O presente Contrato subordina-se às normas contidas na Lei 8.666/93, às quais serão aplicadas nos casos omissos que vierem a ocorrer.



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:

Contra a decisão de rescisão do presente Contrato ou de aplicação das penas de advertência e outras, à Contratada será facultado o recurso administrativo previsto na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

A Contratada é a única responsável por danos ou prejuízos que a qualquer título causar a terceiros em virtude da execução dos serviços objeto deste Contrato;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à conta da dotação Orçamentária 3.3.90.30.01 do Programa de Trabalho 10.001.01.031.001.2.001 do Orçamento Municipal vigente no exercício de 2018;

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

Fica eleito o Foro da Comarca de São José do Vale do Rio Preto para dirimir as dúvidas resultantes deste Contrato renunciando a Contratada, por si e seus sucessores a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Assim justos e contratados, firmam o presente em 4 (quatro) vias de igual teor e conteúdo, na presença das testemunhas abaixo nomeadas e assinadas, para que produza seus efeitos.

São José do Vale do Rio Preto, em xx de xxxxxxxxxxxx de xxxx.

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente da Câmara Municipal
Contratante

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratada

TESTEMUNHAS:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANEXO II

ITENS	PRODUTO	QUANTIDADE máxima / mês	PREÇO máximo / unitário	TOTAL
1	Papel Higiênico 30metros x 10cm folha simples com alta qualidade – conteúdo 04 rolos por pacote	35 pacotes (04 rolos)	4,29	150,15
2	Detergente biodegradável - NEUTRO, FRASCO PLASTICO C/500ML - princípio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%; composição básica tensoativos: aniônicos, não iônicos, coadjuvante; preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas; valor do ph entre 6,0 e 8,0, solucao a 1% p/p; composição aromática neutro, incolor, com validade 3 anos; acondicionado em frasco plástico, contendo 500ml.	6 vidros	2,07	12,42
3	Sabão pastoso de coco – conteúdo 500g	04 potes	5,68	22,72
4	Limpador com brilho para todo tipo de piso diluível – conteúdo 500ml	16 vidros	4,29	68,64
5	Lustra móveis brilho seco – conteúdo 500ml	06 vidros	10,29	61,74
6	Copo descartável 200ml – Composição: poliestireno, atóxico. Produto não perecível. conteúdo 100 unidades	30 pacotes	4,68	140,40
7	Copo descartável 300ml - Composição: poliestireno, atóxico. Produto não perecível. conteúdo 100 unidades	10 pacotes	6,52	65,20
8	Copo descartável 50ml - Composição: poliestireno, atóxico. Produto não perecível. conteúdo 100 unidades	30 pacotes	2,31	69,30
9	Galão de água mineral natural – Fluoretada e litinada, sem gás - conteúdo 20lts, vedado hermeticamente, contendo dados	30 galões	7,67	230,10



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

	do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro no M.S.			
10	Botija de gás 13 kg	01 botijas	81,50	81,50
11	Pó de café torrado e moído – conteúdo. Torrado e moído, tradicional, procedente de grãosãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega.	30 pacotes	17,42	522,60
12	Açúcar refinado – Acondicionado em pacote plástico de 1 Kg, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	30 quilos	2,66	79,80
13	Papel toalha com 60 toalhas em folha dupla cada rolo medindo 22cm x 20cm – conteúdo 02 rolos por pacote	20 pacotes	4,84	96,80
14	Limpador diluído limpeza pesada – conteúdo 500ml	16 vidros	6,56	104,96
15	Esponja de aço contendo cada pacote 04 unidades – conteúdo 60 gramas o pacote	03 pacotes	1,99	5,97
16	Cloro (hipoclorito de sódio) – teor de cloro ativo: 3,5% - embalagem resistente, conteúdo 02 litros	06 unidades	4,23	25,38



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

17	Detergente em pó multi-ação - conteúdo 1kg	02 caixas	7,66	15,32
18	Saco para chão, medindo 45x69cm, 100% algodão, saco alvejado, branco, encorpado e inteiro, composto de 100% algodão, com bainha.	06 unidades	3,83	22,98
19	Saco para lixo 50 litros - embalagem com 10 unidades medindo 63cmx80cm	45 pacotes	4,21	189,45
20	Saco para lixo 100 litros - embalagem com 05 unidades medindo 75cmx1,05cm	45 pacotes	4,56	205,20
21	Odorizante de ambiente - 400 ml -c/ fragrâncias variadas Composição: Isobutane, Propane, Fragrance, Acqua, SodiumNitrite e Álcool - embalagem metálica de 400 ml.	09 unidades	11,55	103,95
22	Desinfetante 2 litros - eucalipto, (ativo dimetil amônio) - embalagem plástica resistente; categoria básica restrita ao uso puro; princípio ativo cloreto de diaquil dimetil amonio 100%-0,50%; composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência; corante e outras substâncias químicas permitidas; composição aromática eucalipto, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	12 unidades	11,26	135,12
23	Biscoito maisena granel - Composição do produto: Farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, amido de milho, açúcar invertido, leite em pó, malte, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e fosfato monocálcico, emulsificante: lecitina de soja, melhorador de farinha: metabissulfito de sódio e aromatizantes. conteúdo 3,5 kg	06 caixas	45,93	275,58
24	Biscoito cream crackers granel - Composição do produto: Farinha	06 caixas	27,63	165,78



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

	de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido de milho, extrato de malte, fermento biológico, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e ácido lácteo. Embalagem individualizada em papel celofane, em caixas de papelão, a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade. conteúdo 2,0kg			
25	Filtro de papel para coar café 103 – conteúdo 30 coadores	10 caixas	3,68	36,80
26	Isqueiro grande	1 unidade	4,96	4,96
27	Álcool etílico hidratado 92,8º INPM - conteúdo 1 litro, para uso doméstico, com registro do responsável químico, registro no In Metro, com data de envasamento, nº de lote e validade na embalagem, com tampa de rosca para facilitar o manuseio, com sac da empresa. Frasco plástico de 1000 ml.	05 unidades	7,49	37,45
28	Esponja dupla face antibactérias conteúdo 03 unidades por pacote	06 pacotes	3,69	22,14
29	Soda caustica – conteúdo 400g	03 unidades	13,19	39,57
30	Sabonete líquido perfumado – conteúdo 2 litros	02 embalagens	20,64	41,28
31	Pano multi-uso medindo 50x30cm	15 pacotes	6,29	94,35
32	Flanela 28x48cm	10 unidades	2,70	27,00
33	Alimento achocolatado em pó instantâneo – Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, fonte de cálcio, ferro, vitaminas A, C, D e vitaminas do Complexo B, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. conteúdo 400g	30 latas	8,16	244,80



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

34	Leite UHT desnatado – conteúdo 1 litro	24 unidades	3,21	77,04
35	Leite UHT integral – conteúdo 1 litro	72 unidades	3,21	231,12
36	Margarina cremosa com sal – Ingredientes: Óleos Vegetais Líquidos e Interesterificados, Água, Sal (Cloreto de Sódio), Soro de Leite em Pó, Leite em Pó Desnatado, Vitamina A, Estabilizantes: Mono e Diglicerídeos de Ácidos Graxos e Lecitina de Soja, Conservadores: Sorbato de Potássio e Benzoato de Sódio, Acidulante: Ácido Cítrico, Antioxidantes: TBHQ, BHT, EDTA, Aromatizante: Aroma Idêntico ao Natural, Corantes: Urucum, Curcúma e Beta Caroteno. conteúdo 500g	10 unidades	4,93	49,30
37	Manteiga extra com sal – conteúdo 400g	15 unidades	16,70	250,50
38	Pilha AA – alcalina embalagem com 02 unidades	14 pacotes	11,24	157,36
39	Pilha AAA – alcalina embalagem com 02 unidades	02 pacotes	10,98	21,96
40	Pão francês - Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	35 kg	11,90	416,50
41	Pão de forma integral 500g fatiado verticalmente com, com validade de no mínimo 10 dias após a entrega.	20 pacotes	7,19	143,80
42	Bolo diversos sabores 300g Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo, gordura vegetal,	25 unidades	7,19	179,75



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

	açúcar invertido, glicose de milho, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, coco ralado, sal refinado, farinha de soja, amido, fermentos químicos pirofosfato, ácido de sódio e bicarbonato de sódio, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos, conservador propionato de sódio e aromatizantes.			
43	Queijo prato	7 quilos	25,90	181,30
44	Presunto	7 quilos	18,50	129,50
45	Nectar de frutas - embalagem terta pak - conteúdo 1 litro	25 unidades	5,84	146,00
46	Suco concentrado 1 litro - O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 10 litros. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS.	16 garrafas	13,90	222,40
47	Refrigerante – conteúdo 2 litros Água gaseificada, açúcar, extrato de cola, aroma natural de cola, acidulante: ácido cítrico; conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio; corante: caramelo tipo IV. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	16 unidades	7,03	112,48
48	Requeijão cremosos – Creme de leite, leite padronizado reconstituído, proteína concentrada de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermento lácteo, estabilizantes polifosfato de sódio, pirofosfato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, regulador de acidez ácido láctico e conservador sorbato de potássio. conteúdo 200g	10 unidades	7,75	77,50



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

49	Queijo minas	8 unidades	16,05	128,40
50	Adoçante Dietético artificial líquido- adoçado com SUCRALOSE, Componentes: Água, Edulcorantes Artificiais, Sucralose e Acessulfame-k. Não apresentar na composição: sacarose, sacarina, cilamato, aspartame e stévia. Frascos de polietileno atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 1 (um) ano a partir da data de entrega. Registro no ministério de saúde. Embalagem contendo no mínimo 65 ml.	2 unidades	12,39	24,78
51	Vassoura de piaçava - CHAPA Nº 03, tipo doméstica, base de madeira, cerdas de piaçava, modelo em leque, base de madeira revestida de latão; propriedades mínimas: cepa em madeira; medindo no mínimo 25cm; com cerdas de piaçava; tipo lisa; cabo de madeira medindo aprox. 120 cm de comprimento; rosca em madeira.	2 unidades	20,13	40,26
52	Rodo com cepa pp, med.30cm, borracha eva, duplo, peso 230g, cabo 120cm Rodo; com cepa de polipropileno; cepa medindo 30cm de comprimento; borracha: eva; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g; cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade.	1 unidade	10,00	10,00



Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

53	Papel de tolha interfolhas 2 dobras formato 23 cm x 21 cm com 1000 folhas, classe 1.	8 pacotes	37,99	303,92
54	Papel alumínio 30 cm x 7,5 metros	1 unidade	5,89	5,89
55	Papel filme plástico	1 unidade	4,77	4,77
56	Luva de Látex Forrada para limpeza M e G	6 unidades	5,91	35,46
57	Balde 18l com alça	1 unidade	7,50	7,50
58	Escova sanitária	3 unidades	5,88	17,64
59	Pá de lixo - plástico resistente - polipropileno rígido, na cor azul, branca, bege, preta; medindo 170 x 200 mm; cabo de polipropileno rígido, com 25 cm.	1 unidade	5,59	5,59
60	Inseticida aerossol à base de água, eficiente para matar mosquitos (inclusive o mosquito da Dengue, Zika Vírus e Chikungunya), pernilongos, muriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas. Conteúdo de 300ml.	3 unidades	14,24	42,72
61	Antimofo	10 unidades	9,74	97,40
62	Pedra desodorizante para vaso sanitário, com peso mínimo de 25 gramas e com suporte plástico. Composição: - paradiclobenzeno 99%; - perfume; - corante	12 unidades	1,75	21,00
			TOTAL MÁXIMO MENSAL	6.541,25